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558   |  VIDAUS LIGŲ, ŠEIMOS MEDICINOS IR ONKOLOGIJOS KLINIKA

MAKROPROL AKTINOMA AR PIRMINIO HIPO
TIROIDIZMO SUKELTA HIPOFIZĖS HIPERPL A ZIJA? 
LITER ATŪROS APŽVALGA IR KLINIKINIO AT VEJO 
ANALIZĖ

Autorė. Emilija JANKAUSKAITĖ, V kursas.

Vadovai. gyd. Rasa JUŠKIENĖ, konsultantas gyd. Domas GRIGORAVIČIUS, VU 
MF Klinikinės medicinos institutas, Vidaus ligų, šeimos medicinos ir onkologijos 
klinika, VUL SK Endokrinologijos centras.

Tikslas. Pristatyti klinikinį atvejį ir, remiantis literatūra, aptarti diferencinę di-
agnostiką tarp makroprolaktinomos bei pirminio hipotiroidizmo sukeltos laktotrofų 
hiperplazijos.

Metodika. Literatūros paieška atlikta 2025 m. lapkritį MEDLINE, naudojant rak-
tažodžius, MeSH potemes ir Boolean operatorius. Pirminė paieška davė 386 įrašus; po 
atrankos pagrindinei analizei palikti 8 darbai. Papildomi panašūs atvejai ir apžvalgos, 
susiję su pirminio hipotiroidizmo sukelta hipofizės hiperplazija, identifikuoti citatų 
analizės būdu.

Atvejo aprašymas. 19 metų pacientė kreipėsi dėl apie 2 metus trunkančios 
galaktorėjos. 2023 m. nustatyta hiperprolaktinemija (PRL 1733 mIU/l) ir apie 14 mm 
hipofizės srities darinys, siekęs regos kryžmę, tačiau regėjimo sutrikimų nebuvo, mė-
nesinių ciklas išliko reguliarus. Kartu nustatytas sunkus, ilgai nekompensuotas pirminis 
hipotiroidizmas autoimuninio tiroidito fone (TSH iki 500 mU/l). Pradėjus bromokriptiną 
2,5 mg/d ir koregavus skydliaukės funkciją, galaktorėja išnyko, prolaktino koncentracija 
sumažėjo, o po 12 mėn. MRT patologinio darinio nebuvo nustatyta.

Literatūros apžvalgos rezultatai. Makroprolaktinomos pasižymi didesnėmis 
prolaktino koncentracijomis ir dažniau sukelia menstruacijų sutrikimus, o visiška 
radiologinė remisija gydant vien bromokriptinu yra reta. Tuo tarpu sunkus pirminis 
hipotiroidizmas gali sukelti hipofizės hiperplaziją, vidutinę hiperprolaktinemiją ir vi-
sišką darinio regresiją po skydliaukės hormonų korekcijos. Šis atvejis labiau dera su 
hipotiroidizmo sąlygota proliferacija, tačiau dėl kartu taikyto bromokriptino ir ribotų 
MRT morfologinių duomenų prolaktinomos ar mišraus mechanizmo visiškai atmesti 
negalima.

Išvados. Šiuo klinikiniu atveju hipofizės srities darinys ir hiperprolaktinemija, tikė-
tina, buvo susiję su sunkiu pirminiu hipotiroidizmu ir jo sukelta hipofizės hiperplazija. 
Diferencinėje diagnostikoje, nustačius hiperprolaktinemiją ir hipofizės srities darinį, 
būtina įvertinti skydliaukės funkciją, nes tai gali padėti išvengti klaidingos prolaktinomos 
diagnozės ir nepagrįstų intervencijų.

Raktažodžiai. Makroprolaktinoma, bromokriptinas, hiperprolaktinemija, hipofi-
zės hiperplazija, pirminis hipotiroidizmas, hipofizės masė, galaktorėja.
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